CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2025
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  realização  de  Seminário,  no
Estado  de  São  Paulo,  para  debater  a
situação  de  insegurança  à  qual  está
submetida a Associação Mata Ciliar, de
Jundiaí/SP.

Sra. Presidente,

Nos  termos  dos  artigos  24,  III  e  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizado Seminário, no Estado de São Paulo, intitulado "Em defesa

da Associação Mata Ciliar (AMC)", para debater a situação de insegurança à qual

está  submetida  a  Associação  Mata  Ciliar,  de  Jundiaí/SP,  com  a  presença  dos

seguintes convidados:

1. Jorge Bellix, da Associação Mata Ciliar;

2. Juliana Oliveira, do Coletivo Japy;

3. Representante do Instituto Terra Azul;

4. Representante da Universidade Estadual Paulista -UNESP;

5. Representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis – IBAMA; e

6. Representante da Rede VOA, concessionário do Aeroporto de

Jundiaí.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

57
23

85
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257238554800

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
12

:0
5:

30
.1

67
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 1987, na Cidade de Jundiaí, a Associação Mata Ciliar

(AMC) é uma entidade sem fins lucrativos declarada de Utilidade Pública Federal,

que desenvolve trabalhos de conservação da fauna brasileira, reabilitação e abrigo

de animais silvestres, preservação dos recursos hídricos e educação ambiental para

estudantes de escolas públicas e privadas,

Há  quase  quatro  décadas,  a  AMC vem se  dedicado  em prol  da

conservação da fauna brasileira, por meio da realização de um trabalho essencial

para  a  reabilitação  e  abrigo  de  animais  silvestres,  muitos  deles  enviados  por

Prefeituras Municipais e Concessionárias de Rodovias. Ao longo desses anos, tendo

por missão ser um meio promotor de qualidade de vida através do uso sustentável

dos recursos naturais, com a visão de ser uma organização de excelência na gestão

participativa dos recursos naturais e referência na conservação da biodiversidade, a

Associação Mata Ciliar já atendeu mais de 30 mil animais.

Além disso, a Associação também tem atuação para preservação

dos recursos hídricos na região em que está localizada,  além de desenvolver  e

realizar  programa  de  educação  ambiental  voltado  especialmente  para  receber

alunos  de  escolas  públicas  e  privadas  (contando  com  uma  série  de  atividades

instrutivas como visita monitorada, palestras, jogos ambientais e teatros interativos,

que ajudam a criança e o jovem a despertarem a conscientização ambiental desde

cedo).

Contudo, a continuidade desse trabalho está sendo ameaçada. Isso

porque  a  Empresa  VOA-SP,  concessionária  do  Aeroporto  de  Jundiaí,  em  uma

tentativa de se apoderar da área em que a AMC desenvolve seus trabalhos, propôs

uma ação de reintegração de posse,  com alto  potencial  de  colocar  em risco  os

trabalhos de preservação ambiental, reabilitação de centenas de animais silvestres

atendidos pela Associação e seu programa de educação ambiental.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

57
23

85
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257238554800

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
12

:0
5:

30
.1

67
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Nesse  sentido,  em tempos  de  crise  e  emergências  climáticas,  a

realização deste Seminário servirá para debater a situação de insegurança à qual

está submetida a AMC, bem como a de mobilizar especialistas em meio ambiente,

membros da sociedade civil organizada, representantes de órgãos da administração

pública e cidadãos para assegurar que o relevantíssimo trabalho desenvolvido pela

Associação  Mata  Ciliar  continue  a  beneficiar  a  fauna,  biodiversidade  e  meio

ambiente brasileiros.

Ante o exposto e por se tratar de assunto de relevante interesse,

contamos  com  o  apoio  das  nobres  Pares  para  a  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de maio de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

57
23

85
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257238554800

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
12

:0
5:

30
.1

67
 -

CM
AD

S